

Arrecadação

A arrecadação dos tributos próprios do município fechou o mês de fevereiro com um crescimento de 6,1%, em relação ao mesmo mês do ano passado. O valor arrecadado com tributos municipais totaliza R\$ 2,3 bilhões no ano, o que representa aproximadamente R\$ 75,0 milhões a mais do arrecadado no mesmo período de 2014. Dentre as receitas próprias se destacam, até o momento, a queda do ITBI que representou no ano o valor de R\$ 13,7 milhões, ou 12,3%.

As receitas arrecadadas por outros entes (Receitas Transferidas) e repassadas ao Município pela repartição constitucional somam até o momento R\$ 1,156 bilhões, valor este equivalente a um crescimento de 5,2%, em relação ao mesmo período do ano passado.

Os Royalties tiveram novo crescimento no mês de fevereiro, assim como no acumulado do ano, ficando superior em 32,7% em relação a 2014. O ganho obtido nos dois primeiros meses do ano se deve ao pagamento, em janeiro, de repasses de Royalties de 2014, pelo Governo do Estado. Já o ganho mensal pode ser compreendido pela ausência de pagamento da parcela dos Royalties devida pela União em fevereiro de 2014. Ao excluirmos o efeito desses eventos, teríamos uma diferença negativa de 26,7% no acumulado do ano, refletindo a queda significativa observada no preço do petróleo.

O Salário Educação referente a fevereiro de 2014 teve seu repasse realizado pela União somente em março, tornando a comparação até fevereiro sem efeito.

R\$ Milhares (nominais de cada ano)

Arrecadação da Fazenda Municipal	Fev/14	Fev/15	Var. %	Jan - Fev		Var. %
				2014	2015	
TOTAL	1.928.712	2.082.259	8,0%	3.279.409	3.411.633	4,0%
Receitas Próprias	1.405.438	1.491.222	6,1%	2.180.228	2.255.254	3,4%
ISS	399.077	429.570	7,6%	888.749	957.329	7,7%
IPTU + TCDL	921.829	988.098	7,2%	1.127.985	1.146.168	1,6%
ITBI	56.788	45.490	-19,9%	111.147	97.440	-12,3%
COSIP	20.558	22.483	9,4%	38.879	43.366	11,5%
Outras Taxas	7.185	5.581	-22,3%	13.469	10.952	-18,7%
Receitas Transferidas	523.274	591.037	12,9%	1.099.181	1.156.379	5,2%
ICMS Líquido	137.321	132.844	-3,3%	295.192	291.405	-1,3%
FUNDEB ⁽¹⁾	198.867	194.894	-2,0%	406.896	381.904	-6,1%
IPVA Líquido	146.370	169.001	15,5%	249.929	279.401	11,8%
Royalties	14.456	18.997	31,4%	34.439	45.708	32,7%
FPM Líquido ⁽²⁾	22.920	19.386	-15,4%	44.383	38.377	-13,5%
Salário Educação	0	51.795	-	52.133	110.769	112,5%
Outras ⁽³⁾	3.340	4.120	23,4%	16.210	8.817	-45,6%

(1) Fundo composto por 20% dos seguintes impostos e fundos: ICMS, IPVA, ITD, ITR, IPI-EXP, FPE, FPM e Seguro Receita.

(2) Fundo composto por 23,5% da arrecadação do IPI e do IR, sendo 10% do montante distribuído às capitais.

(3) Refere-se ao IPI-EXP Líquido, CFEM (Compensação Financeira pelo resultado da Exploração de Recursos Minerais), Seguro Receita - L.C. 87/96 (Lei Kandir), FEX (Auxílio Financeiro de Fomento às Exportações), CIDE (Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico incidente sobre combustíveis), IOF (Imposto sobre Operações Financeiras incidentes sobre o ouro) e ITR (Imposto Territorial Rural).

Os dados contidos neste boletim são provenientes do sistema gerencial da Secretaria de Fazenda e representam, portanto, uma prévia do resultado oficial fornecido pela Controladoria Geral do Município (CGM).